
Roční tematický plán – Cesta kole světa 
Roční tematický plán na školní rok 2024/2025 

Šárka Žilínková DiS. 

 

Obsah 

1. Cíle 

2. Výchovné cíle 

3. Prostředky 

4. Koncepce 

5. Měsíční plány 

6. Akce a soutěže 

 

1. Cíle 

• učit žáky účelně trávit volný čas 

• podporovat toleranci a respekt k odlišnostem – sociokulturní, náboženské, fyzické, 
mentální, psychické 

• vést žáky k ekologii a ochraně životního prostředí a zdraví 

• dávat prostor k samostatnosti a rozvoji osobnosti 

• vytvořit podmínky pro dostatek odpočinku a rekreace 

• osvojení sociálních kompetencí (tolerance, spolupráce ve skupině̌ , rozpoznávání 
nevhodného chování)  

• seznámit žáky s různými kulturami, kontinenty, zeměmi 

 

2. Výchovné cíle 

• dodržování pravidel školní družiny a řádu školy 

• poskytování dostatku času na odpočinek po vyučování  

• rozvíjení myšlení, tvořivosti a fantazie 

• podporovat kreativitu a umělecké vyjádření 

• rozvíjet logické myšlení a prostorovou orientaci 

• zlepšování motorických schopností 

• prohlubování sociálních vztahů a týmové spolupráce 



• vytváření nových pracovních návyků 

• předávání a upevňování nových poznatků  

• podpora a prohlubování individuálních schopností a dovedností – intelektové, 
osobnostní, pohybové atd.  

 

3. Prostředky 

Základním prostředkem práce je hra, která přináší kladné emoce, navozuje nové zážitky, 
upevňuje sociokulturní klima. Využívání prvků zážitkové pedagogiky. Využití školního pozemku, 
hřiště, tělocvičny, využití audiovizuálních pomůcek a her k výchovně vzdělávacím činnostem. 
Využití rukodělných a výtvarných činností, rozvíjejících fantazii, individualitu a motorické 
dovednosti. 

 

4. Koncepce 

Metody a formy práce:  

• samostatná i skupinová práce, využití frontální práce formou her a soutěží 
• hry, soutěže, kvízy, diskuse 
• výtvarná, dramatická, rukodělná a tělovýchovná aktivita 
• odpočinková činnost a odpočinkové aktivity v rámci režimu dne 
• sportovní aktivity a činnosti v rámci režimu dne 

Pomůcky: čtvrtky, balicí papíry, barevné papíry, pastelky, fixy, vodové barvy, tempery, tuš, 
inkoust, lepidlo, látky, recyklovatelný materiál, encyklopedie, knihy, přírodniny, modelovací 
hmoty, krepový papír aj.  

Sportovní náčiní: míče, švihadla, obruče, lana, hrací prvky na školní zahradě̌ . Využití vycházek. 

 

5. Měsíční plány 

 

Září: Poprvé ve škole – Evropa – Česká republika  

• Světadíl Evropa, Země – Česká republika – startovní místo cesty kolem světa, sv. Václav – 
patron, Francie, Itálie, Řecko, Slovensko,  

• Seznámení s celoročním tématem – cestujeme kolem světa – Světadíly 
• povídáme si o zážitcích z prázdnin 
• poznáváme své spolužáky, školu a její okolí 
• vytváříme společná pravidla 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• mezinárodní dny: 21.9. mezinárodní den míru, 28.9 státní svátek – den české státnosti, 

sv. Václav 
• podzimní tvoření – měsíce září, říjen, listopad  



Říjen: Čarovně-barevný podzim, Severní Amerika – USA, Kanada 

• Světadíl Severní Amerika, Země USA, Kanada 
• tvoření a sbíráme z přírodnin 
• jak se mění příroda, začínající podzim 
• učíme se lásky k přírodě 
• povídáme si o zvířatech – kdo se připravuje na zimní spánek 
• připravujeme se na Halloween 
• posilujeme smyslové vnímání (sluch, čich, chuť, hmat) 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• Mezinárodní dny aj.: 1.10 MD hudby, 4.10 MD zvířat, 20.10 den stromů, 28.10 St. Sv. Den 

vzniku Československa, Halloween 31.10, Podzimní prázdniny 29.10-30.10.2024 
• podzimní tvoření – měsíce září, říjen, listopad 

 

Listopad: Letem světem – Jižní Amerika – Brazílie, Argentina, Peru aj. 

• Světadíl Jižní Amerika, země – Brazílie, Argentina, Peru a ostatní země 
• vyrábíme draky 
• tvorba ke dni sv. Martina, dušičky 
• Tvoření z přírodnin – kaštany, listí aj.  
• Všímáme si změn v přírodě, konec podzimu 
• povídáme si o lidech kolem nás, jiných kulturách 
• pouštíme si cizojazyčné písně 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• sportujeme na školní zahradě, vytváříme si imunitu 
• Mezinárodní dny aj.: 1.11 svátek všech svatých, 2.11 památka zesnulých (dušičky), 11.11 

sv. Martin, 17.11 den boje za svobodu a demokracii, 21.11 světový den pozdravů 
• podzimní tvoření – měsíce září, říjen, listopad 

 

Prosinec: Vánoce na míru – Antarktida 

• Světadíl Antarktida 
• připravujeme se na Mikuláše, čerta a anděla, na Vánoce 
• povídáme si o Vánocích, zvyky, tradice 
• zpíváme koledy, pečeme cukroví, tvoříme vánoční atmosféru 
• podílíme se na vánoční a zimní výzdobě 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• vyrábíme dárečky na jarmark 
• Mezinárodní dny aj.: 6.12 Mikuláš, 11.12 MD hor, 1.12 Advent 24.12 Vánoce, 26.12 

Štěpán, 31.12 Silvestr, Vánoční prázdniny – 23.12.2024 – 3.1.2025 
• zimní tvoření – měsíce prosinec, leden, únor 

  



Leden: Správný krok na nový rok – Arktida 

• Světadíl – Arktida 
• povídáme si o vánočních svátcích, vysvětlujeme si význam předsevzetí 
• povídáme si o Třech králích 
• sportujeme v zimním počasí 
• přispíváme k našemu zdravotnímu životnímu stylu 
• představujeme naše oblíbené pohádky  
• Jaká zvířata žijí na Antarktidě 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• Mezinárodní dny aj.: 1.1 Nový rok, 30.1.2025 pololetní vysvědčení, 6.1. Tři králové – 

K+M+B, 10.1. MD tuleňů a lachtanů, 31.1.2025 pololetní prázdniny 
• zimní tvoření – měsíce prosinec, leden, únor 

 

Únor: S láskou – Severní Asie – Čína, Japonsko 

• Světadíl severní Asie – Čína, Japonsko 
• tvoříme valentýnky pro naše kamarády – ekvivalent k 1.5. 
• stmelujeme kolektiv společenskými hrami 
• co je mateřský jazyk 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• učíme se sebelásce a sebeúctě, umíme se pochválit a ocenit druhého 
• Mezinárodní dny aj.: 14.2 Valentýn, 21.2 MD mateřského jazyka, 22.2 den sesterství, 

27.2. MD ledních medvědů, jarní prázdniny 17.2. – 23.2.2025 
• zimní tvoření – měsíce prosinec, leden, únor 

 

Březen: Probouzení jara Jižní Asie – Nepál, Srí Lanka 

• Světadíl – Jižní Asie – země Nepál, Srí Lanka 
• všímáme si přírodních změn (tání sněhu, předjaří, prodlužování dne, přibývání 

slunečných dnů, rození mláďátek) 
• porovnáváme svátky, které se slaví u nás a v zahraničí 
• prohlížíme si encyklopedie a knihy o přírodě 
• tvoříme obrázky na téma příroda 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• vyprávíme si o masopustu a tradicích s ním spojenými – masopustní rej 
• Mezinárodní dny aj.: 8.3 den žen, 11.3 evropský den mozku, 21.3 SD poezie, 22.3 SD 

vody, 24.3 Den horské služby v ČR, 27.3 SD divadla, 28.3. den učitelů. 4.3 masopustní 
úterý 

• jarní tvoření – měsíce březen, duben, květen 

  



Duben: Velikonoce – Austrálie, Oceánie 

• Světadíl – Austrálie, Oceánie 
• povídáme si o Velikonocích a tradicích 
• povídání o lidových pranostikách, pálení čarodějnic 
• tvoříme velikonoční ozdoby, zdobíme vejce, pleteme pomlázku 
• zpíváme jarní písně, básničky – koledy 
• ujasňujeme si základy dopravních pravidel, BESIP 
• sportujeme na školní zahradě 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• povídání o lidových pranostikách, pálení čarodějnic 
• Mezinárodní dny aj.:1.4 MD ptactva, 2.4. MD dětské knihy, 7.4 SD zdraví, 12.4. MD 

letectví a kosmonautiky, 18.4. Velký pátek, 21.4. Velikonoční pondělí, 22.4 Den země 
29.4. MD tance, 30.4 pálení čarodějnic, Velikonoční prázdniny 17.4.2025 

• jarní tvoření – měsíce březen, duben, květen 
 
 

Květen: Všechny podoby umění – Afrika – Egypt, Tunis 

• Světadíl Afrika – Egypt, Tunis 
• rozvíjíme u dětí vyjadřování pomocí hudby, malování/kreslení, dramatizace 
• procvičujeme zpěv a udržení rytmu 
• hrajeme, závodíme a soutěžíme ne pro výhru, ale pro radost a prožitek ze hry, fér play 
• tvoření spojené s etapou celoročního plánu 
• tvoření ke dni matek, putujeme po Egyptě za Faraony 
• Mezinárodní dny aj.:1.5. 1. Máj/svátek práce, 3.5. den slunce, 4.5. den hasičů, 5.5 den 

Evropy, 8.5. Den vítězství, 12.5. den matek, 15.5 MD rodiny, 31.5. den otevírání studánek  
• jarní /letní tvoření – měsíce květen, červen 

 

Červen: Těšíme se na prázdniny 

• Závěrečná rekapitulace celoročního snažení, letní prázdniny 
• Kam pojedeme na prázdniny, jaké země navštívíme, kde v ČR budeme 
• slavíme den dětí 1. 6. 
• plánujeme, kam a čím pojedeme, poletíme, co vše se dá o prázdninách navštívit, kde 

žáci již byli, na co se nejvíce těší 
• vymýšlíme úkoly a cesty 
• povídáme si o dětech z jiných zemí 
• Mezinárodní dny aj.:1. 6. MD dětí, 5.6. MD ptačího zpěvu, 8.6. MD oceánů, 21.6. evropský 

den hudby, 21.6. MD trpaslíků 
• letní tvoření – měsíce květen, červen 

8. Akce a soutěže 

Seznam akcí a soutěží se během školního roku průběžně doplňuje. 
  

 


